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ADENDO/II 

CONSOLIDAÇÃO GERAL NATUREZA DA DESPESA 

DESDOBRAMENTO I FONTE I CAT. ECONÔMICA 
32.030.612,51 

22.872 .373,66 
I 

19.698.900,53 
I 

643.736,24 

1.000,00 

17.405.936,27 

17.405.936,27 

1.404.262,16 

23.000,00 

1.381.262,16 

1.000,00 

4.965,86 

1.000,00 

3.965,86 

238.000,00 

I 3.173.473,13 

3.171.473,13 

3.171.473,13 

2.000,00 

2.000,00 
I I 30.000,00 

20.000,00 
I 

20.000,00 

20.000,00 
I 

10.000,00 

CÓDIGO I ESPECIFICAÇÃO 
3000.00.00 Despesas Correntes 

3100.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3190.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3190.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

3190.05.00 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU DO MILITAR 

3190.11.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3190.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3190.13.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3190.13.02 CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME PRÓPRIO (RPPS) 

3190.13.03 CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME GERAL (INSS) 

3190.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

3190.92.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3190.92.01 DESPESAS DE EXERCíCIOS ANTERIORES - PESSOAL E ENCARGOS 

3190.92.11 DESPESAS DE EXERCíCIOS ANTERIORES 

3190.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

3191.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENT.INT.ORÇAMENTOS FISCAL 
SEG.SOCIAL 

3191.13.00 I APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENT.INT.ORÇAMENTOS 
FISCAL SEG.SOCIAL 

3191.13.02 CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA RPPS-INTRA-ORÇAMENTÁRIA 

3191.92.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENT.INT.ORÇAMENTOS 
FISCAL SEG.SOCIAL 

3191.92.11 DESPESAS DE EXERCI CIOS ANTERIORES - INTRA 

3200.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 

3290.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3290.21.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3290.21.01 JUROS DA DÍVIDA CONTRATADA 

3291.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENT.INT.ORÇAMENTOS FISCAL 

Desenvolvido por SAPITUR 
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ADENDOllI 

CONSOLIDAÇÃO GERAL NATUREZA DA DESPESA 

I DESDOBRAMENTO I FONTE I CAT. ECONÔMICA 

10.000,001 

I 9.128.238,85 

77.000,00 

77.000,001 
9.051.238,85 

92.612,00 

3.067.653,01 

16.000,00 

69.980,00 

2.000,00 

2.000,00 

1.000,00 

148.362,50 

4.383.331,34 

240.000,00 

578.300,00 

350.000,00 

350.000,00 

64.000,00 

38.000,00 
I I 

2.028.l44,45 

1.135.l44,45 
I 

1.135.144,45 
I 

1.000,00 

1.000,00 

550.771,04 

I CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 
SEG.SOCIAL 

3291.21.00 I JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 

3300.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3350.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

3350.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 

3390.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3390.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 

3390.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3390.31.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESP.E OUTRAS 

3390.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

3390.34.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3390.34.06 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 

3390.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTOR IA 

3390.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

3390.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

3390.46.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 

3390.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

3390.91.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3390.91.01 SENTENÇAS JUDICIAIS 

3390.92.00 DESPESAS DE EXERCíCIOS ANTERIORES 

3390.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

4000.00.00 Despesas de Capital 

4400.00.00 INVESTIMENTOS 

4490.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4490.30.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4490.30.01 MATERIAL DE CONSUMO - INVESTIMENTOS 

4490.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

Desenvolvido por SAPITUR 
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ADENDOIlI 

CONSOLIDAÇÃO GERAL NATUREZA DA DESPESA 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE CAT. ECONÔMICA 
4490.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 583.373,41 

4600.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 893.000,00 

4690.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 221.000,00 

4690.71.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 220.000,00 

4690.72.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA MOBILIÁRIA RESGATADO 1. 000, 00 

4691.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENT.INT.ORÇAMENTOS FISCAL 672.000,00 
SEG.SOCIAL 

4691.71.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA REALIZADOS ENTRE ÓRGÃOS, FUNDO e ENT. 672.000,00 

9000.00.00 Reserva de Contingência 837.600,00 

9900.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 837.600,00 

9999.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 837.600,00 

9999.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 837.600,00 

9999.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 837.600,00 

TOTAL 34.896.356,96 

RESUMO 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 

22.872.373,66 

9.128.238,85 

893.000,00 

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 

INVESTIMENTOS 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

30.000,00 

1.135.144,45 

837.600,00 

Desenvolvido por SAPITUR 
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ADENDOllI 

1 cÂMARA MUNICIPAL 
0101 cÂMARA MUNICIPAL 

FONTE 

NATUREZA DA DgSPESA 

CAT. ECONÔMICA CÓDIGO ESPECIFlCAÇÃO DESDOBRAMENTO 
3000.00.00 

3100.00.00 

3190.00.00 

3190.05.00 

3190.11.00 

3190.11.01 

3190.13.00 

3190.13 .03 

3190.94.00 

3191.00.00 

3191.13.00 

3191.13.02 

3300.00.00 

3390.00.00 

3390.14.00 

3390.30.00 

3390.31.00 

3390.32.00 

3390.34.00 

3390.34.06 

3390.36.00 

3390.39.00 

3390.46.00 

3390.93.00 

4000.00.00 

Despesas Correntes 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU DO MILITAR 

APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

APLICAÇÕES DIRETAS 

CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME GERAL (INSS) 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENT.INT.ORÇAMENTOS 
FISCAL SEG.SOCIAL 

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 
ENT.INT.ORÇAMENTOS FISCAL SEG.SOCIAL 

CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA RPPS-INTRA-ORÇAMENTÁRIA 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS - CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESP.E OUTRAS 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

Despesas de Capital 

1.000,00 

1.942.199,00 

1.942.199,00 

217.000,00 

217.000,00 

5.000,00 

101.000,00 

101.000,00 

15.000,00 

52.331,00 

10.000,00 

20.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

137.000,00 

240.000,00 

1. 000, 00 

2.165.199,00 

101. 000,00 

477.331,00 

2.743.530,00 

2.266.l99,00 

477.331,00 

40.000,00 

Desenvolvido por SAPITUR 
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Despesa Segundo as Categorias Econômicas 
(Portaria SOF n" 8, de 04.02.1985) 
Anexo 2, da Lei n" 4.320/64 
(Orçamento Fiscal) 

ADENDOII1 

1 cÂMARA MUNICIPAL 
0101 cÂMARA MUNICIPAL 

NATUREZA DA DESPESA 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE CAT. ECONÔMICA 

4400.00.00 INVESTIMENTOS 40.000,00i 

4490.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 40.000,00 
i 

4490.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 7.000,00 

4490.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 33.000,00 

TOTAL 2.783.530,00 
- - - -- 

RESUMO 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

INVESTIMENTOS 

2.266.199,00 

40.000,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 477.331,00 

Desenvolvido por SAPITUR 
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ADEND0111 

2 GABINETE DO PREFEITO 
0201 GABINETE DO PREFEITO 

NATUREZA DA DESPESA 

DESDOBRAMENTO I FONTE I CAT. ECONÔMICA 
914.886,63 

706.402,68 
I 

691. 985,85 
I 

416.051,40 

416.051,40 

88.934,45 

88.934,45 

187.000,00 

I 14.416,83 

14.416,83 

14.416,83 
I I 208.483,95 

208.483,95 
I 

6.000,00 

47.937,15 

7.900,00 

145.646,80 

1.000,00 
I I 

8.000,00 

8.000,00 
I 

8.000,00 

8.000,00 

922.886,63 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 
3000.00.00 

3100.00.00 

3190.00.00 

3190.11.00 

3190.11.01 

3190.13.00 

3190.13.03 

3190.94.00 

3191.00.00 

3191.13.00 

3191.13.02 

3300.00.00 

3390.00.00 

3390.14.00 

3390.30.00 

3390.36.00 

3390.39.00 

3390.93.00 

4000.00.00 

4400.00.00 

4490.00.00 

4490.52.00 

Despesas Correntes 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

APLICAÇÕES DIRETAS 

CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME GERAL (INSS) 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENT.INT.ORÇAMENTOS 
FISCAL SEG.SOCIAL 

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 
ENT.INT.ORÇAMENTOS FISCAL SEG.SOCIAL 

CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA RPPS-INTRA-ORÇAMENTÁRIA 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS - CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

Despesas de Capital 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TOTAL 

RESUMO 

Desenvolvido por SAPITUR 
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Despesa Segundo as Categorias Econômicas 
(Portaria SOF n" 8, de 04.02.1985) 
Anexo 2, da Lei n° 4.320/64 
(Orçamento Fiscal) 

ADENDOIlI 

CÓDIGO I ESPECIFICAÇÃO TDESDOBRAMENTO· I FONTE T CAT. ECONÔMICA 

2 GABINETE DO PREFEITO 
0201GABINETE DO PREFEITO 

NATUREZA DA DESPESA 

RESUMO 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

INVESTIMENTOS 

706.402,68 

8.000,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 208.483,95 

Desenvolvido por SAPITUR 
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ADENDOI// 

3 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
0301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

FONTE 

NATUREZA DA DESPESA 

CAT. ECONÔMICA CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO 
3000.00.00 

3100.00.00 

3190.00.00 

3190.11.00 

3190.11. 01 

3190.13.00 

3190.13.03 

3190.16.00 

3190.92.00 

3190.92.01 

3190.94.00 

3191. 00.00 

3191.13 .00 

3191.13.02 

3300.00.00 

3390.00.00 

3390.14.00 

3390.30.00 

3390.32.00 

3390.34.00 

3390.34.06 

3390.36.00 

3390.39.00 

3390.92.00 

4000.00.00 

Despesas Correntes . 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

APLICAÇÕES DIRETAS 

CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME GERAL (INSS) 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - PESSOAL E ENCARGOS 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENT.INT.ORÇAMENTOS 
FISCAL SEG.SOCIAL 

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 
ENT.INT.ORÇAMENTOS FISCAL SEG.SOCIAL 

CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA RPPS-INTRA-ORÇAMENTÁRIA 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS - CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

Despesas de Capital 

1.381.338,27 

1.381.338,27 

48.653,51 

48.653,51 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

30.000,00 

478.536,42 

478.536,42 

30.000,00 

321. 954,58 

2.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

51.000,00 

577.300,00 

1.000,00 

1.461. 991,78 

478.536,42 

984.254,58 

2.924.782,78 

1.940.528,20 

984.254,58 

11.000,00 

Desenvolvido por SAPITUR 
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Despesa Segundo as Categorias Econômicas 
(Portaria SOF n" 8, de 04.02.1985) 
Anexo 2, da Lei n" 4.320/64 
(Orçamento Fiscal) 

ADENDO/lI 

3 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
NATUREZA DA DESPESA 

0301SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE CAT. ECONÔMICA 
4400.00.00 INVESTIMENTOS 11.000,00 

4490.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 11.000,00 

4490.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 11.000,00 

TOTAL 2.935.782,78 

RESUMO 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

INVESTIMENTOS 
1.940.528,20 

11. 000,00 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 984.254,58 

Desenvolvido por SAPITUR 
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ADENDOIIl 

4 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
0401 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

NATUREZA DA DESPESA 

DESDOBRAMENTO I FONTE I CAT. ECONÔMICA 
3.482.450,17 

2.056.050,17 
I 

1.161.300,70 
I 

457.808,40 

457.808,40 

699.526,44 

699.526,44 

3.965,86 

3.965,86 

I 894.749,47 

892.749,47 

892.749,47 

2.000,00 

2.000,00 
I I 30.000,00 

20.000,00 
I 

20.000,00 

20.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

I 1.396.400,00 

1.396.400,00 
I 

2.400,00 

25.000,00 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 
3000.00.00 

3100.00.00 

3190.00.00 

3190.11.00 

3190.11.01 

3190.13.00 

3190.13.03 

3190.92.00 

3190.92.11 

3191.00.00 

3191.13.00 

3191.13.02 

3191.92.00 

3191.92.11 

3200.00.00 

3290.00.00 

3290.21. 00 

3290.21. 01 

3291.00.00 

3291.21.00 

3300.00.00 

3390.00.00 

3390.14.00 

3390.30.00 

Despesas Correntes 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

APLICAÇÕES DIRETAS 

CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME GERAL (INSS) 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENT.INT.ORÇAMENTOS 
FISCAL SEG.SOCIAL 

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 
ENT.INT.ORÇAMENTOS FISCAL SEG.SOCIAL 

CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA RPPS-INTRA-ORÇAMENTÁRIA 

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 
ENT.INT.ORÇAMENTOS FISCAL SEG.SOCIAL 

DESPESAS DE EXERCI CIOS ANTERIORES - INTRA 

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 

APLICAÇÕES DIRETAS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

JUROS DA DÍVIDA CONTRATADA 

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENT.INT.ORÇAMENTOS 
FISCAL SEG.SOCIAL 

JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS - CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

Desenvolvido por SAPITUR 
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Despesa Segundo as Categorias Econômicas 
(Portaria SOF n" 8, de 04.02.1985) 
Anexo 2, da Lei n" 4.320/64 
(Orçamento Fiscal) 

ADENDOIlI 

4 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
0401 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

NATUREZA DA DESPESA 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE CAT. ECONÔMICA 
3390.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTOR IA 1.000,00 

3390.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000,00 

3390.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 341.700,00 

3390.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 578.300,00 

3390.91.00 APLICAÇÕES DIRETAS 350.000,00 

3390.91.01 SENTENÇAS JUDICIAIS 350.000,00 

3390.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 61. 000, 00 

3390.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 35.000,00 

4000.00.00 Despesas de Capital 897.000,00 

4400.00.00 INVESTIMENTOS 4.000,00 

4490.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 4.000,00 

4490.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.000,00 

4600.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 893.000,00 

4690.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 221. 000,00 

4690.71.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 220.000,00 

4690.72.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA MOBILIÁRIA RESGATADO 1.000,00 

4691.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENT.INT.ORÇAMENTOS 672.000,00 
FISCAL SEG.SOCIAL 

4691.71.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA REALIZADOS ENTRE ÓRGÃOS, FUNDO e ENT. 672.000,00 

TOTAL 4.379.450,17 

RESUMO 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 

2.056.050,17 

1.396.400,00 
893.000,00 

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 

INVESTIMENTOS 

30.000,00 
4.000,00 

Desenvolvido por SAPlTUR 
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ADENDOIl/ 

5 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA 
0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA 

NATUREZA DA DESPESA 

DESDOBRAMENTO I FONTE I CAT. ECONÔMICA 
234.768,32 

133.712,71 
I 

98.712,71 
I 

81.560,93 

81.560,93 

17.151,78 

17.151,78 

I 35.000,00 

35.000,00 

35.000,00 
I I 101.055,61 

3.000,00 

3.000,001 
98.055,61 

1. 500,00 

77.555,61 

1.000,00 

1.000,00 

17.000,00 
I I 

3.920,23 

3.920,23 
I 

3.920,23 

3.920,23 

238.688,55 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÁO 
3000.00.00 

3100.00.00 

3190.00.00 

3190.11.00 

3190.11.01 

3190.13.00 

3190.13 .03 

3191.00.00 

3191.13 .00 

3191.13.02 

3300.00.00 

3350.00.00 

3350.43.00 

3390.00.00 

3390.14.00 

3390.30.00 

3390.32.00 

3390.36.00 

3390.39.00 

4000.00.00 

4400.00.00 

4490.00.00 

4490.52.00 

Despesas Correntes 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

APLICAÇÕES DIRETAS 

CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME GERAL (INSS) 

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENT.INT.ORÇAMENTOS 
FISCAL SEG.SOCIAL 

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 
ENT.INT.ORÇAMENTOS FISCAL SEG.SOCIAL 

CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA RPPS-INTRA-ORÇAMENTÁRIA 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

SUBVENÇÕES SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS - CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Despesas de Capital 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TOTAL 

Desenvolvido por SAPITUR 
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Despesa Segundo as Categorias Econômicas 
(Portaria SOF n° 8, de 04.02.1985) 
Anexo 2, da Lei n° 4.320/64 
(Orçamento Fiscal) 

ADENDO//l 

CÓDIGO I ESPECIFICAÇÁO I DESDOBRAMENTO I FONTE I CAT. ECONÔMICA 

5 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA 
0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA 

NATUREZA DA DESPESA 

RESUMO 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

INVESTIMENTOS 

133.712,71 

3.920,23 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101. 055, 61 

Desenvolvido por SAPITUR 
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Despesa Segundo as Categorias Econômicas 
(Portaria SOF n" 8, de 04.02.1985) 
Anexo 2, da Lei n" 4.320/64 
(Orçamento Fiscal) 

ADENDOIll 

6 PROCURADORIA GERAL DO MUNICíPIO 
0601 PROCURADORIA GERAL DO MUNICíPIO 

NATUREZA DA DESPESA 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE CAT. ECONÔMICA 
3000.00.00 Despesas Correntes 283.616,56 

3100.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 264.352,56 

3190.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 264.352,56 

3190.11.00 APLICAÇÕES DIRETAS 163.000,00 

3190.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 163.000,00 

3190.13.00 APLICAÇÕES DIRETAS 101.352,56 

3190.13.02 CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME PRÓPRIO (RPPS) 23.000,00 

3190.13.03 CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME GERAL (INSS) 78.352,56 

3300.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 19.264,00 

3390.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 19.264,00 

3390.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 2.000,00 

3390.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.764,00 

3390.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,00 

3390.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.500,00 

4000.00.00 Despesas de Capital 3.000,00 

4400.00.00 INVESTIMENTOS 3.000,00 

4490.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 3.000,00 

4490.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00 

TOTAL 286.616,56 

RESUMO 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

INVESTIMENTOS 
264.352,56 

3.000,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 19.264,00 

Desenvolvido por SAPITUR 
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ADEND0I11 

CÓDIGO 
3000.00.00 

3100.00.00 

3190.00.00 

3190.04.00 

3190.11.00 

3190.11.01 

3190.13.00 

3190.13.03 

3190.94.00 

3191.00.00 

3191.13.00 

3191.13.02 

3300.00.00 

3350.00.00 

3350.43.00 

3390.00.00 

3390.14.00 

3390.30.00 

3390.32.00 

3390.36.00 

3390.39.00 

3390.92.00 

4000.00.00 

4400.00.00 

4490.00.00 

8 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
0801 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

ESPECIFICAÇÃO 
Despesas Correntes 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

APLICAÇÕES DIRETAS 

CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME GERAL (INSS) 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENT.INT.ORÇAMENTOS 
FISCAL SEG.SOCIAL 

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 
ENT.INT.ORÇAMENTOS FISCAL SEG.SOCIAL 

CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA RPPS-INTRA-ORÇAMENTÁRIA 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

SUBVENÇÕES SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS - CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

DESPESAS DE EXERCíCIOS ANTERIORES 

Despesas de Capital 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

Desenvolvido por SAPlTUR 

NATUREZA DA DESPESA 

DESDOBRAMENTO I FONTE I CAT. ECONÔMICA 
15.100.430,27 

12.427.047,66 
I 

11.112.301,35 
I 

243.736,24 

10.797.565,11 

10.797.565,11 

55.000,00 

55.000,00 

16.000,00 

I 1.314.746,31 

1.314.746,31 

1.314.746,31 
I I 2.673.382,61 

1.000,00 

1.000,001 
2.672.382,61 

16.000,00 

1.862.136,21 

8.980,00 

19.000,00 

765.266,40 

1.000,00 
I I 

220.000,00 

220.000,00 
I 

220.000,00 
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(Portaria SOF n° 8, de 04.02.1985) 
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ADENDOIIl 

8 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
NATUREZA DA DESPESA 

0801 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE CAT. ECONÔMICA 
4490.51.00 OBRAS E INSTALAÇOES 108.000,00 

4490.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 112.000,00 

TOTAL 15.320.430,27 

RESUMO 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
INVESTIMENTOS 

12.427.047,66 

220.000,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.673.382,61 

Desenvolvido por SAPITUR 
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ADENDOIll 

9 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 
0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

DESDOBRAMENTO 

NATUREZA DA DESPESA 

CAT. ECONÔMICA FONTE 
CÓDIGO 

3000.00.00 

3100.00.00 

3190.00.00 

3190.11. 00 

3190.11.01 

3190.13.00 

3190.13.03 

3191. 00.00 

3191.13.00 

3191.13.02 

3300.00.00 

3350.00.00 

3350.43.00 

3390.00.00 

3390.14.00 

3390.30.00 

3390.32.00 

3390.36.00 

3390.39.00 

4000.00.00 

4400.00.00 

4490.00.00 

4490.30.00 

4490.30.01 

4490.51. 00 

ESPECIFICAÇÃO 241.861,76 

118.361,76 

108.361,76 

89.533,41 

89.533,41 

18.828,35 

18.828,35 
10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 
123.500,00 

Despesas Correntes 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

APLICAÇÕES DIRETAS 

CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME GERAL (INSS) 

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENT.INT.~ 
FISCAL SEG.SOCIAL 

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 
ENT.INT.ORÇAMENTOS FISCAL SEG.SOCIAL 

CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA RPPS-INTRA-ORÇAMENTÁRIA 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

SUBVENÇÕES SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS - CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Despesas de Capital 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO - INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

1.000,00 

1.000,00 
122.500,00 

1.000,00 

60.000,00 

31.000,00 

1.000,00 

29.500,00 
5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

2.000,00 

Desenvolvido por SAPITUR 
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Despesa Segundo as Categorias Econômicas 
(Portaria SOF n" 8, de 04.02.1985) 
Anexo 2, da Lei n" 4.320/64 
(Orçamento Fiscal) 

ADENDOll/ 

9 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 
0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

NATUREZA DA DESPESA 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE CAT. ECONÔMICA 
4490.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00 

TOTAL 246.861,76 

RESUMO 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

INVESTIMENTOS 

118.361,76 

5.000,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 123.500,00 

Desenvolvido por SAPITUR 
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ADENDOll1 

CÓDIGO 
3000.00.00 

3100.00.00 

3190.00.00 

3190.11.00 

3190.11.01 

3190.13.00 

3190.13.03 

3191.00.00 

3191.13.00 

3191.13.02 

3300.00.00 

3390.00.00 

3390.14.00 

3390.30.00 

3390.36.00 

3390.39.00 

3390.92.00 

4000.00.00 

4400.00.00 

4490.00.00 

4490.51.00 

4490.52.00 

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 
1001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 

ESPECIFICAÇÃO 
Despesas Correntes 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

APLICAÇÕES DIRETAS 

CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME GERAL (INSS) 

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENT.INT.ORÇAMENTOS 
FISCAL SEG.SOCIAL 

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 
ENT.INT.ORÇAMENTOS FISCAL SEG.SOCIAL 

CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA RPPS-INTRA-ORÇAMENTÁRIA 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS - CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

DESPESAS DE EXERCíCIOS ANTERIORES 

Despesas de Capital 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TOTAL 

NATUREZA DA DESPESA 

DESDOBRAMENTO I FONTE I CAT. ECONÔMICA 
2.111.492,89 

1.646.862,09 
I 

1.389.033,52 
I 

1.353.399,95 

1.353.399,95 

35.633,57 

35.633,57 

I 257.828,57 

257.828,57 

257.828,57 
I I 464.630,80 

464.630,80 
I 

1.000,00 

72.000,00 

4.000,00 

386.630,80 

1.000,00 
I I 

335.000,00 

335.000,00 
I 

335.000,00 
I 

303.000,00 

32.000,00 

2.446.492,89 

RESUMO 

Desenvolvido por SAPITUR 
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ADENDOl/l 

CÓDIGO T ESPECIFICAÇÁO I DESDOBRAMENTO I FONTE I CAT. ECONÔMICA 

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 

1001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 
NATUREZA DA DESPESA 

RESUMO 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

INVESTIMENTOS 

1.646.862,09 

335.000,00 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 464.630,80 

Desenvolvido por SAPITUR 
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ADENDOlll 

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO 
1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO 

NATUREZA DA DESPESA 

DESDOBRAMENTO I FONTE I CAT. ECONÔMICA 
153.420,21 

78.200,21 
I 

75.200,21 
I 

74.200,21 

74.200,21 

1.000,00 

1.000,00 

I 3.000,00 

3.000,00 

3.000,00 
I I 75.220,00 

75.220,00 
I 

1.000,00 

47.220,00 

2.000,00 

11.000,00 

14.000,00 
I I 

5.000,00 

5.000,00 
I 

5.000,00 

5.000,00 

158.420,21 

CÓDIGO 
3000.00.00 

3100.00.00 

3190.00.00 

3190.11.00 

3190.11.01 

3190.13.00 

3190.13.03 

3191.00.00 

3191.13.00 

3191.13.02 

3300.00.00 

3390.00.00 

3390.14.00 

3390.30.00 

3390.32.00 

3390.36.00 

3390.39.00 

4000.00.00 

4400.00.00 

4490.00.00 

4490.52.00 

ESPECIFICAÇÃO 
Despesas Correntes 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

APLICAÇÕES DIRETAS 

CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME GERAL (INSS) 

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENT.INT.ORÇAMENTOS 
FISCAL SEG.SOCIAL 

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 
ENT.INT.ORÇAMENTOS FISCAL SEG.SOCIAL 

CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA RPPS-INTRA-ORÇAMENTÁRIA 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS - CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Despesas de Capital 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TOTAL 

RESUMO 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 78.200,21 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

Desenvolvido por SAPITUR 

75.220,00 
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(Orçamento Fiscal) 

ADENDO//l 

CÓDIGO 1 ESPECIFICAÇÃO I DESDOBRAMENTO I FONTE I CAT. ECONÔMICA 

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO 

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO 
NATUREZA DA DESPESA 

RESUMO 

INVESTIMENTOS 5.000,00 

Desenvolvido por SAPITUR 
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Despesa Segundo as Categorias Econômicas 
(Portaria SOF n" 8, de 04.02.1985) 
Anexo 2, da Lei n" 4.320/64 
(Orçamento Fiscal) 

ADENDOIlI 

16INSTITOTO DE PENSÃO E APOSENTADORIA MUNICIPAL DE CORDEIRO 
1601INSTITOTO DE PENSÃO E APOSENTADORIA MUNICIPAL DE CORDEIRO 

NATUREZA DA DESPESA 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE CAT. ECONÔMICA 
9000.00.00 Reserva de Contingência 190.000,00 

9900.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 190.000,00 

9999.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 190.000,00 

9999.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 190.000,00 

9999.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 190.000,00 

TOTAL 190.000,00 

RESUMO 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 190.000,00 

Desenvolvido por SAPITUR 
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ADENDOIlI 

17 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
1701 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

DESDOBRAMENTO 

NATUREZA DA DESPESA 

CÓDIGO FONTE CAT. ECONÔMICA 
3000.00.00 

3100.00.00 

3190.00.00 

3190.11.00 

3190.11.01 

3190.13.00 

3190.13.03 

3191. 00.00 

3191.13.00 

3191.13.02 

3300.00.00 

3390.00.00 

3390.14.00 

3390.30.00 

3390.36.00 

3390.39.00 

4000.00.00 

4400.00.00 

4490.00.00 

4490.51.00 

4490.52.00 

ESPECIFICAÇÃO 
147.706,16 

80.361,76 

Despesas Correntes 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

APLICAÇÕES DIRETAS 

CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME GERAL (INSS) 

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENT.INT.ORÇAMENTOS 
FISCAL SEG.SOCIAL 

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 
ENT.INT.ORÇAMENTOS FISCAL SEG.SOCIAL 

CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA RPPS-INTRA-ORÇAMENTÁRIA 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS - CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Despesas de Capital 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TOTAL 

79.361,76 

60.533,41 

60.533,41 

18.828,35 

18.828,35 

I 1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 
I I 67.344,40 

67.344,40 
I 

1.000,00 

57.344,40 

1.000,00 

8.000,00 
I I 

37.911,12 

37.911,12 
I 

37.911,12 
I 

27.911,12 

10.000,00 

185.617,28 

RESUMO 

67.344,40 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 80.361,76 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

Desenvolvido por SAPITUR 
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Despesa Segundo as Categorias Econômicas 
(Portaria SOF n° 8, de 04.02.1985) 
Anexo 2, da Lei n° 4.320/64 
(Orçamento Fiscal) 

ADENDOlll 

CÓDIGO I ESPECIFICAÇÃO I Dll:S~OBRAMENTO I FONTE J CAT. ECONÔMICA 

17 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

1701 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
NATUREZA DA DESPESA 

--------------- 

RESUMO 

INVESTIMENTOS 37.911,12 

Desenvolvido por SAPITUR 



~ 
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Despesa Segundo as Categorias Econômicas 
(Portaria SOF n" 8, de 04.02.1985) 
Anexo 2, da Lei n° 4.320/64 
(Orçamento Fiscal) 

ADENDOllI 

18CONTROLADORIA GERAL DO MUNICíPIO 
1801CONTROLADORIA GERAL DO MUNICíPIO 

NATUREZA DA DESPESA 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO - ECONÔMICA DESDOBRAMENTO FONTE CAT. 
3000.00.00 Despesas Correntes 106.714,40 

3100.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 84.456,60 

3190.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 61. 814,90 

3190.11.00 APLICAÇÕES DIRETAS 60.814,90 

3190.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 60.814,90 

3190.13.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00 

3190.13.03 CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME GERAL (INSS) 1.000,00 

3191.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENT.INT.ORÇAMENTOS 22.641,70 
FISCAL SEG.SOCIAL 

3191.13.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 22.641,70 
ENT.INT.ORÇAMENTOS FISCAL SEG.SOCIAL 

3191.13.02 CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA RPPS-INTRA-ORÇAMENTÁRIA 22.641,70 

3300.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 22.257,80 

3390.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 22.257,80 

3390.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 2.000,00 

3390.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 8.312,80 

3390.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 11.945,00 

4000.00.00 Despesas de Capital 10.365,84 

4400.00.00 INVESTIMENTOS 10.365,84 

4490.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 10.365,84 

4490.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.365,84 

TOTAL 117.080,24 

RESUMO 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

INVESTIMENTOS 

84.456,60 
10.365,84 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 22.257,80 

Desenvolvido por SAPlTUR 



Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Cordeiro 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas 
(Portaria SOF n" 8, de 04.02.1985) 
Anexo 2, da Lei n" 4.320/64 
(Orçamento Fiscal) 

Página 24 de 34 

ADENDOI// 

CÓDIGO 
3000.00.00 

3100.00.00 

3190.00.00 

3190 .ll. 00 

3190.ll.01 

3190.13.00 

3190.13.03 

3191.00.00 

3191.13.00 

3191.13.02 

3300.00.00 

3390.00.00 

3390.14.00 

3390.30.00 

3390.36.00 

3390.39.00 

4000.00.00 

4400.00.00 

4490.00.00 

4490.51.00 

4490.52.00 

19 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
1901 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

ESPECIFICAÇÃO 

NATUREZA DA DESPESA 

DESDOBRAMENTO I FONTE I CAT. ECONÔMICA 
1.ll5.689,86 

94.712,71 
I 

78.712,71 
I 

61.560,93 

61. 560,93 

17.151,78 

17.151,78 

I 16.000,00 

16.000,00 

16.000,00 
I I 1.020.977,15 

1.020.977,15 
I 

1.000,00 

87.238,06 

3.000,00 

929.739,09 
I I 

13.025,67 

13.025,67 
I 

13.025,67 
I 

1.000,00 

12.025,67 

1. 128 . 715,53 

Despesas Correntes 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

APLICAÇÕES DIRETAS 

CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME GERAL (INSS) 

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENT.INT.ORÇAMENTOS 
FISCAL SEG.SOCIAL 

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 
ENT.INT.ORÇAMENTOS FISCAL SEG.SOCIAL 

CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA RPPS-INTRA-ORÇAMENTÁRIA 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS - CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Despesas de Capital 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TOTAL 

-- --------------- 

RESUMO 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 94.712,71 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

Desenvolvido por SAPlTUR 

1.020.977,15 
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Despesa Segundo as Categorias Econômicas 
(Portaria SOF n" 8, de 04.02.1985) 
Anexo 2, da Lei n° 4.320/64 
(Orçamento Fiscal) 

ADENDOIIl 

CÓDIGO I ESPECIFICAÇÃO I DESDOBRAMENTO I FONTE I CAT. ECONÔMICA 

19 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

1901 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
NATUREZA DA DESPESA 

RESUMO 

INVESTIMENTOS 13.025,67 

Desenvolvido por SAPlTUR 
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ADENDOlll 

20 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
2001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

DESDOBRAMENTO 

NATUREZA DA DESPESA 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE CAT. ECONÔMICA 
3000.00.00 

3100.00.00 

3190.00.00 

3190.11.00 

3190.11.01 

3190.13.00 

3190.13.03 

3191.00.00 

3191.13.00 

3191.13.02 

3300.00.00 

3350.00.00 

3350.43.00 

3390.00.00 

3390.14.00 

3390.30.00 

3390.31.00 

3390.32.00 

3390.36.00 

3390.39.00 

3390.93.00 

4000.00.00 

4400.00.00 

4490.00.00 

4490.52.00 

Despesas Correntes 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

APLICAÇÕES DIRETAS 

CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME GERAL (INSS) 

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENT.INT.ORÇAMENTOS 
FISCAL SEG.SOCIAL 

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 
ENT.INT.ORÇAMENTOS FISCAL SEG.SOCIAL 

CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA RPPS-INTRA-ORÇAMENTÁRIA 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

SUBVENÇÕES SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS - CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESP.E OUTRAS 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

Despesas de Capital 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Desenvolvido por SAPITUR 

424.400,02 

116.000,00 

98.000,00 

87.000,00 

87.000,00 

11.000,00 

11.000,00 

I 18.000,00 

18.000,00 

18.000,00 
I I 308.400,02 

60.000,00 

60.000,001 
248.400,02 

2.712,00 

155.775,52 

6.000,00 

5.000,00 

6.672,50 

71.240,00 

1.000,00 
I I 

60.000,00 

60.000,00 
I 

60.000,00 
I 

60.000,00 
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Despesa Segundo as Categorias Econômicas 
(Portaria SOF n° 8, de 04.02.1985) 
Anexo 2, da Lei n" 4.320/64 
(Orçamento Fiscal) 

ADENDOIll 

20 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
2001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

NATUREZA DA DESPESA 

CÓDIGO I ESPECIFICAÇÃO I DESDOBRAMENTO I FONTE I CAT. ECONÔMICA 
I TOTAL I I I 484.400,02 

------- -- ----- 

RESUMO 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
INVESTIMENTOS 

116.000,00 

60.000,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 308.400,02 

Desenvolvido por SAPITUR 
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ADENDOllI 

21 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 
2101 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

NATUREZA DA DESPESA 

DESDOBRAMENTO I FONTE 
1 

CAT. ECONÔMICA 
99.612,69 

63.835,50 
I 

59.281,67 
I 

51.281,67 

51.281,67 

8.000,00 

8.000,00 

I 4.553,83 

4.553,83 

4.553,83 
I 

1 
35.777,19 

35.777,19 
I 

4.000,00 

5.000,00 

8.790,00 

17.987,19 
I I 

17.000,00 

17.000,00 
I 

17.000,00 

17.000,°°1 
I 

647.600,00 

647.600,00 
I 

647.600,00 
I 

647.600,00 

647.600,00 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 

3000.00.00 

3100.00.00 

3190.00.00 

3190.11.00 

3190.11.01 

3190.13.00 

3190.13.03 

3191.00.00 

3191.13.00 

3191.13.02 

3300.00.00 

3390.00.00 

3390.14.00 

3390.30.00 

3390.36.00 

3390.39.00 

4000.00.00 

4400.00.00 

4490.00.00 

4490.52.00 

9000.00.00 

9900.00.00 

9999.00.00 

9999.99.00 

9999.99.99 

Despesas Correntes 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

APLICAÇÕES DIRETAS 

CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME GERAL (INSS) 

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENT.INT.ORÇAMENTOS 
FISCAL SEG.SOCIAL 

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 
ENT.INT.ORÇAMENTOS FISCAL SEG.SOCIAL 

CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA RPPS-INTRA-ORÇAMENTÁRIA 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS - CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Despesas de Capital 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Reserva de Contingência 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

Desenvolvido por SAPlTUR 
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Despesa Segundo as Categorias Econômicas 
(Portaria SOF n" 8, de 04.02.1985) 
Anexo 2, da Lei n" 4.320/64 
(Orçamento Fiscal) 

ADENDOll/ 

21 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 
NATUREZA DA DESPESA 

2101 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

CÓDIGO I ESPECIFICAÇÃO I DESDOBRAMENTO I FONTE I CAT. ECONÔMICA 
I TOTAL I I I 764.212,69 

RESUMO 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

INVESTIMENTOS 
63.835,50 
17.000,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
35.777,19 

647.600,00 

Desenvolvido por SAPITUR 
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ADENDOllI 

22 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
2201 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

NATUREZA DA DESPESA 

DESDOBRAMENTO I FONTE I CAT. ECONÔMICA 
1.541.339,18 

503.412,25 
I 

501.412,25 
I 

400.000,00 

78.231,26 

78.231,26 

23.180,99 

23.180,99 

I 2.000,00 

2.000,00 

2.000,00 
I I 1.037.926,93 

1.037.926,93 
I 

1.000,00 

158.083,68 

28.000,00 

850.843,25 
I I 

358.859,92 

358.859,92 
I 

358.859,92 
I 

101.859,92 

257.000,00 

1.900.199,10 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 
3000.00.00 

3100.00.00 

3190.00.00 

3190.04.00 

3190.11. 00 

3190.11. 01 

3190.13.00 

3190.13.03 

3191.00.00 

3191.13.00 

3191.13.02 

3300.00.00 

3390.00.00 

3390.14.00 

3390.30.00 

3390.36.00 

3390.39.00 

4000.00.00 

4400.00.00 

4490.00.00 

4490.51.00 

4490.52.00 

Despesas Correntes 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

APLICAÇÕES DIRETAS 

CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME GERAL (INSS) 

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENT.INT.ORÇAMENTOS 
FISCAL SEG.SOCIAL 

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 
ENT.INT.ORÇAMENTOS FISCAL SEG.SOCIAL 

CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA RPPS-INTRA-ORÇAMENTÁRIA 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS - CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Despesas de Capital 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TOTAL 

RESUMO 

Desenvolvido por SAPITUR 
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Despesa Segundo as Categorias Econômicas 
(Portaria SOF n" 8, de 04.02.1985) 
Anexo 2, da Lei n" 4.320/64 
(Orçamento Fiscal) 

ADEND01l1 

CÓDIGO 1 ESPECIFICAÇÃO I DESDOBRAMENTO I FONTE T CAT. ECONÔMICA 

22 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
2201 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

NATUREZA DA DESPESA 

RESUMO 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
INVESTIMENTOS 

503.412,25 

358.859,92 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.037.926,93 

Desenvolvido por SAPITUR 
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Despesa Segundo as Categorias Econômicas 
(Portaria SOF n" 8, de 04.02.1985) 
Anexo 2, da Lei n" 4.320/64 
(Orçamento Fiscal) 

ADENDOIlI 

23 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
2301 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 

NATUREZA DA DESPESA 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE CAT. ECONÔMICA 
3000.00.00 Despesas Correntes 130.036,50 

3100.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 43.000,00 

3190.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 43.000,00 

3190.11.00 APLICAÇÕES DIRETAS 42.000,00 

3190.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 42.000,00 

3190.13.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00 

3190.13.03 CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME GERAL (INSS) 1.000,00 

3300.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 87.036,50 

3350.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 12.000,00 

3350.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 12.000,00 

3390.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 75.036,50 

3390.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 1.000,00 

3390.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 8.000,00 

3390.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,00 

3390.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 65.036,50 

TOTAL 130.036,50 

RESUMO 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 43.000,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 87.036,50 

Desenvolvido por SAPITUR 
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(Portaria SOF n" 8, de 04.02.1985) 
Anexo 2, da Lei n° 4.320/64 
(Orçamento Fiscal) 

ADEND01I1 

24 SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DES.ECONÔMICO 
2401 SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DES.ECONÔMICO 

NATUREZA DA DESPESA 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE CAT. ECONÔMICA 
3000.00.00 Despesas Correntes 105.223,30 

3100.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 90.226,99 

3190.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 90.226,99 

3190.11.00 APLICAÇÕES DIRETAS 76.772,91 

3190.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 76.772,91 

3190.13.00 APLICAÇÕES DIRETAS 13.454,08 

3190.13.03 CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME GERAL (INSS) 13.454,08 

3300.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 14.996,31 

3390.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 14.996,31 

3390.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 2.000,00 

3390.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 6.000,00 

3390.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,00 

3390.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.996,31 

4000.00.00 Despesas de Capital 3.061,67 

4400.00.00 INVESTIMENTOS 3.061,67 

4490.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 3.061,67 

4490.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.061,67 

TOTAL 108.284,97 
--- 

RESUMO 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
INVESTIMENTOS 

90.226,99 
3.061,67 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 14.996,31 

Desenvolvido por SAPITUR 
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(Portaria SOF n" 8, de 04.02.1985) 
Anexo 2, da Lei n" 4.320/64 
(Orçamento Fiscal) 

ADENDO/ll 

26 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
NATUREZA DA DESPESA 

2601 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE CAT. ECONÔMICA 
3000.00.00 Despesas Correntes 168.650,81 

3100.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 158.650,81 

3190.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 158.650,81 

3190.11.00 APLICAÇÕES DIRETAS 131. 084,51 

3190.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 131. 084,51 

3190.13.00 APLICAÇÕES DIRETAS 27.566,30 

3190.13.03 CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME GERAL (INSS) 27.566,30 

3300.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00 

3390.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00 

3390.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 2.000,00 

3390.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00 

3390.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.000,00 

TOTAL 168.650,81 

RESUMO 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 158.650,81 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00 

Desenvolvido por SAPlTUR 
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ADENDO V 

1 cÂMARA MUNICIPAL 
PROGRAMA DE TRABALHO 

0101 cÂMARA MUNICIPAL 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES OPERAÇÕES ESPECIAIS TOTAL 

0101.01 LEGISLATIVA 40.000,00 2.743.530,00 0,00 2.783.530,00 

0101.01031 AÇÃO LEGISLATIVA 40.000,00 2.743.530,00 0,00 2.783.530,00 

0101.010310001 MANUTENÇÃO DO LEGISLATIVO 40.000,00 2.743.530,00 0,00 2.783.530,00 

0101.0103100011.117 INVESTIMENTO NO LEGISLATIVO MUNICIPAL 40.000,00 0,00 0,00 40.000,00 

0101.0103100012.001 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO 0,00 2.743.530,00 0,00 2.743.530,00 
LEGISLATIVO MUNICIPAL 
TOTAL 40.000,00 2.743.530,00 0,00 2.783.530,00 

L.___ - 

Desenvolvido por SAPITUR 
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Anexo 6, da Lei n" 4.320/64 
(Orçamento Fiscal) 

ADENDO V 

2 GABINETE DO PREFEITO 
PROGRAMA DE TRABALHO 

0201GABINETE DO PREFEITO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES OPERAÇÕES ESPECIAIS TOTAL 

0201.04 ADMINISTRAÇÃO 0,00 922.886,63 0,00 922.886,63 

0201.04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 922.886,63 0,00 922.886,63 

0201.041220002 MANUT E OPERACIONALIZAÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 0,00 922.886,63 0,00 922.886,63 

0201.0412200022.002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 0,00 696.097,56 0,00 696.097,56 

0201.0412200022.131 REMUNERAÇÃO DE PREFEITO E VICE-PREFEITO 0,00 226.789,07 0,00 226.789,07 

TOTAL 0,00 922.886,63 0,00 922.886,63 

Desenvolvido por SAPITUR 
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(Portaria SOF n° 8, de 04.02.1985) 
Anexo 6, da Lei n" 4.320/64 
(Orçamento Fiscal) 

ADENDO V 

3 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
PROGRAMA DE TRABALHO 

0301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES OPERAÇÕES ESPECIAIS TOTAL 
0301.04 ADMINISTRAÇÃO 0,00 2.935.782,78 0,00 2.935.782,78 

0301.04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 2.935.782,78 0,00 2.935.782,78 

0301.041220101 MANUTENÇÃO E OPERAC. DA SECo DE ADMINISTRAÇÃO 0,00 2.935.782,78 0,00 2.935.782,78 

0301.0412201012.012 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE 0,00 2.935.782,78 0,00 2.935.782,78 
ADMINISTRAÇÃO 
TOTAL 0,00 2.935.782,78 0,00 2.935.782,78 

---- ------ 

Desenvolvido por SAPITUR 
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(Orçamento Fiscal) 

ADENDOV 

4 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
PROGRAMA DE TRABALHO 

0401 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES OPERAÇÕES ESPECIAIS TOTAL 

0401.04 ADMINISTRAÇÃO 923.000,00 3.456.450,17 0,00 4.379.450,17 

0401.04123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 923.000,00 3.436.450,17 0,00 4.359.450,17 

0401.041230014 MANUT. E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECo DE FAZENDA 923.000,00 3.436.450,17 0,00 4.359.450,17 

0401.0412300141.115 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA CONTRATADA 893.000,00 0,00 0,00 893.000,00 

0401.0412300142.018 PAGAMENTO DE PRECATÁRIOSjSENTENÇAS JUDICIAIS 0,00 350.000,00 0,00 350.000,00 

0401.0412300142.019 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FAZENDA 0,00 3.086.450,17 0,00 3.086.450,17 

0401.0412300142.117 JUROS DA DÍVIDA CONTRATADA 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00 

0401. 04129 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00 

0401.041290014 MANUT. E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECo DE FAZENDA 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00 

0401.0412900142.017 REVITALIZAÇÃO DO CADASTRO IMOBILIÁRIO E DE 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00 
ATIVIDADES COMERCIAIS 
TOTAL 923.000,00 3.456.450,17 0,00 4.379.450,17 

Desenvolvido por SAPITUR 
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(Orçamento Fiscal) 

ADENDO V 

5 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA 
0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA 

PROGRAMA DE TRABALHO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES OPERAÇÕES ESPECIAIS TOTAL 
0501.20 AGRICULTURA 3.920,23 234.768,32 0,00 238.688,55 

0501. 20122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 3.920,23 226.768,32 0,00 230.688,55 

0501.201220020 MANUT. E OPERAC. DA AGRICULTURA PECUÁRIA E PESCA 3.920,23 226.768,32 0,00 230.688,55 

0501.2012200201.012 INVESTIMENTOS NA SECRETARIA MUNICIPAL DE 3.920,23 0,00 0,00 3.920,23 
AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA 

0501.2012200202.023 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA 0,00 226.768,32 0,00 226.768,32 
MUNICIPAL DE AGRICULTURA PECUÁRIA E PESCA 

0501.20691 PROMOÇÃO COMERCIAL 0,00 8.000,00 0,00 8.000,00 

0501.206910020 MANUT. E OPERAC. DA AGRICULTURA PECUÁRIA E PESCA 0,00 8.000,00 0,00 8.000,00 

0501.2069100202.032 REALIZAÇÃO, APOIO E/OU SUBVENÇÃO 0,00 8.000,00 0,00 8.000,00 

TOTAL 3.920,23 234.768,32 0,00 238.688,55 

Desenvolvido por SAPITUR 
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ADENDOV 

6 PROCURADORIA GERAL DO MUNICíPIO 
0601PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

PROGRAMA DE TRABALHO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES OPERAÇÕES ESPECIAIS TOTAL 

0601.03 ESSENCIAL À JUSTIÇA 0,00 286.616,56 0,00 286.616,56 

0601.03091 DEFESA DA ORDEM JURÍDICA 0,00 286.616,56 0,00 286.616,56 

0601.030910021 MANT. E OPERAC. DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 0,00 286.616,56 0,00 286.616,56 

0601.0309100212.033 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL DO 0,00 286.616,56 0,00 286.616,56 
MUNICíPIO 
TOTAL 0,00 286.616,56 0,00 286.616,56 

-- 

Desenvolvido por SAPITUR 
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ADENDO V 

8 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
0801 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PROGRAMA DE TRABALHO 

PROJETOS ATIVIDADES OPERAÇÕES ESPECIAIS TOTAL 

181.000,00 15.139.430,27 0,00 15.320.430,27 

30.000,00 1.133.394,23 0,00 1.163.394,23 

30.000,00 1.133.394,23 0,00 1.163.394,23 

30.000,00 0,00 0,00 30.000,00 

0,00 1.118.394,23 0,00 1.118.394,23 

0,00 15.000,00 0,00 15.000,00 

61. 000,00 10.881. 917,39 0,00 10.942.917,39 

5.000,00 14.500,00 0,00 19.500,00 

5.000,00 0,00 0,00 5.000,00 

0,00 14.500,00 0,00 14.500,00 

0,00 19.000,00 0,00 19.000,00 

0,00 19.000,00 0,00 19.000,00 

56.000,00 10.848.417,39 0,00 10.904.417,39 

30.000,00 0,00 0,00 30.000,00 

26.000,00 0,00 0,00 26.000,00 

0,00 9.000,00 0,00 9.000,00 

0,00 137.589,31 0,00 137.589,31 

0,00 3.080.888,24 0,00 3.080.888,24 

0,00 7.620.939,84 0,00 7.620.939,84 

0,00 546.000,00 0,00 546.000,00 

0,00 546.000,00 0,00 546.000,00 

0,00 546.000,00 0,00 546.000,00 

CÓDIGO I ESPECIFICAÇÃO 

0801.12 EDUCAÇÃO 

0801.12122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

0801.121220046 MANUT. E OPERAC. DA SECo MUNIC. DE EDUCAÇÃO G. ADM 

0801.1212200461.016 MODERNIZAR E EQUIPAR A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

0801.1212200462.0471 MANUTENÇAO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - GESTÃO ADMINISTRATIVA 

0801.1212200462.0501 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS LIGADOS A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

0801.12361 1 ENSINO FUNDAMENTAL 

0801.123610007 INCENTIVO AO ATENDIMENTO PSICO-EDUCACIONAL DOS ALU 

0801.1236100071.1461 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA ATENDER A SEDE 
PSICO-EDUCACIONAL DE CORDEIRO - SAPEC 

0801.1236100072.197 MANTER o FUNCIONAMENTO DA SEDE PSICO-EDUCACIONAL 
DE CORDEIRO - SAPEC 

INCENTIVO A FORMAÇÃO CONTo DOS PROF. DA EDUCAÇÃO B 0801.123610040 

0801.1236100402.0491 DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DE FORMAÇÃO 
CONTINUADA PARA PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

0801.123610051 I MANUT. E REVIT. DAS ATIV. DO ENSINO FUNDAMENTAL 

0801.1236100511.019 MODERNIZAR E EQUIPAR AS UNIDADES ESCOLARES DO 
ENSINO FUNDAMENTAL 

0801.1236100511.147 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS DO 
ENSINO FUNDAMENTAL 

0801.1236100512.044 TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL 

0801.1236100512.045 MERENDA ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL 

0801.1236100512.046 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CURRICULARES - ENSINO 
FUNDAMENTAL 

0801.1236100512.224 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB 

0801.12364 ENSINO SUPERIOR 

0801.123640016 TRANSPORTE DE ALUNOS PARA O ENSINO SUPERIOR 

0801.1236400162.052 TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO SUPERIOR 

Desenvolvido por SAPITUR 
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ADENDO V 

8 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
PROGRAMA DE TRABALHO 

0801 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES OPERAÇÕES ESPECIAIS TOTAL 

0801.12365 EDUCAÇÃO INFANTIL 90.000,00 2.538.118,65 0,00 2.628.118,65' 

0801.123650042 MANUTENÇÃO E REVITALIZ. DAS ATIV. DO E. INFANTIL 90.000,00 2.538.118,65 0,00 2.628.118,65 

0801.1236500421.148 CONSTRUÇÃO, REFORMA, E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES 43.000,00 0,00 0,00 43.000,00 
ESCOLARES - ENSINO INFANTIL - PRÉ 

0801.1236500421.156 MODERNIZAR E EQUIPAR AS UNIDADES ESCOLAR DO ENSINO 31. 000, 00 0,00 0,00 31. 000,00, 
INFANTIL - CRECHE 

42.000,001 0801.1236500421.157 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE CRECHES 0,00 42.000,00 0,00 

0801.1236500421.158 MODERNIZAR E EQUIPAR AS UNIDADES ESCOLARES - 16.000,00 0,00 0,00 16.000,00: 
ENSINO INFANTIL - PRÉ 

I 

0801.1236500422.042 TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO INFANTIL - PRÉ 0,00 7.974,40 0,00 7.974,40 

0801.1236500422.043 MERENDA ESCOLAR - ENSINO INFANTIL - PRÉ 0,00 683.739,70 0,00 683.739,70: 

0801.1236500422.048 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES - CRECHES 0,00 663.118,56 0,00 663.118,56' 

0801.1236500422.056 MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES CURRICULARES - ENSINO 0,00 1.049.520,26 0,00 1. 049.520,26' 
INFANTIL 

0801.1236500422.223 MERENDA ESCOLAR - CRECHE 0,00 91.765,73 0,00 91.765,73: 

0801.12366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 0,00 40.000,00 0,00 40.000,00 

0801.123660059 PROGRAMA DE ADUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 0,00 40.000,00 0,00 40.000,00 

0801.1236600592.199 MANUTENÇÃO ENSINO DE JOVENS E ADULTOS 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 

0801.1236600592.225 MERENDA ESCOLAR - EJA 0,00 35.000,00 0,00 35.000,00 

TOTAL 18l. 000,00 15.139.430,27 0,00 15.320.430,27 
-----_.- --- --- 

Desenvolvido por SAPITUR 
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ADENDO V 

9 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 
PROGRAMA DE TRABALHO 

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES OPERAÇÕES ESPECIAIS TOTAL 

0901.27 DESPORTO E LAZER 3.000,00 243.861,76 0,00 246.861,76 

0901. 27122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 195.861,76 0,00 195.861,76 

0901.271220033 MANUT. E OPERAC. DA SECRETARIA ESPORTE E LAZER 0,00 195.861,76 0,00 195.861,76 

0901.2712200332.066 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA 0,00 195.861,76 0,00 195.861,76 
MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

0901. 27812 DESPORTO COMUNITÁRIO 3.000,00 48.000,00 0,00 51.000,00 

0901.278120029 INFRA-ESTRUTURA DO DESPORTO 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00 

0901.2781200291.031 INVESTIMENTO NO DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE AMADOR 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00 

0901.278120030 MANUTENÇÃO CALEND. EVENTOS DESPORTO E LAZER 0,00 48.000,00 0,00 48.000,00 

0901.2781200302.171 DESENVOLVIMENTO E FORTALECIMENTO DA PRATICA 0,00 48.000,00 0,00 48.000,00 
ESPORTIVA NO MUNICíPIO 
TOTAL 3.000,00 243.861,76 0,00 246.861,76 

- -- 

Desenvolvido por SAPITUR 
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ADENDO V 

~OSECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 
PROGRAMA DE TRABALHO 

lOOlSECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES OPERAÇÕES ESPECIAIS TOTAL 

1001.15 URBANISMO 255.000,00 2.191.492,89 0,00 2.446.492,89 

1001.15122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 252.000,00 2.191.492,89 0,00 2.443.492,89 

1001.151220034 INFRA-ESTRUTURA URBANA 252.000,00 0,00 0,00 252.000,00 

1001.1512200341.035 REFORMAS, RECUPERAÇÕES, CONSTRUÇÕES, CALÇAMENTOS E 220.000,00 0,00 0,00 220.000,00 
AMPLIAÇÕES 

1001.1512200341.036 REEQUIPAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 32.000,00 0,00 0,00 32.000,00 
URBANISMO 

1001.151220039 APOIO ADMINISTRATIVO SECRETARIA DE OBRAS E URBANIS 0,00 2.191.492,89 0,00 2.191.492,89 

1001.1512200392.076 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA 0,00 2.191.492,89 0,00 2.191.492,89 
MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 

1001.15451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00 

1001.154510034 INFRA-ESTRUTURA URBANA 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00 

1001.1545100341.144 CONSTRUÇÃO DE TERMINAL RODOVIÁRIO 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00 

TOTAL 255.000,00 2.191.492,89 0,00 2.446.492,89 
L_ 

Desenvolvido por SAPITUR 
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(Portaria SOF n" 8, de 04.02.1985) 
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(Orçamento Fiscal) 

ADENDOV 

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO 
PROGRAMA DE TRABALHO 

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES OPERAÇÕES ESPECIAIS TOTAL 

1101.06 SEGURANÇA PÚBLICA 5.000,00 153.420,21 0,00 158.420,21 

1101.06122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 122.420,21 0,00 122.420,21 

1101.061220028 MANUTENÇÃO E OPERAC. DA SECo MUNIC. DE TRÂNSITO 0,00 122.420,21 0,00 122.420,21 

1101.0612200282.079 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA 0,00 122.420,21 0,00 122.420,21 
MUNICIPAL DE TRÂNSITO 

1101.06181 POLICIAMENTO 0,00 16.000,00 0,00 16.000,00 

1101.061810027 MANUTENÇÃO E OPERAC. DA GUARDA MUNICIPAL 0,00 16.000,00 0,00 16.000,00 

1101.0618100272.081 MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL 0,00 16.000,00 0,00 16.000,00 

1101.06782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 5.000,00 15.000,00 0,00 20.000,00 

1101.067820026 APOIO AO SISTEMA DE TRANSITO MUNICIPAL 0,00 15.000,00 0,00 15.000,00 

1101.0678200262.082 SINALIZAÇÃO VIÁRIA HORIZONTAL/VERTICAL E 0,00 11.000,00 0,00 11.000,00 
SINALIZAÇÃO AUXILIAR 

1101.0678200262.173 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE MULTAS 0,00 4.000,00 0,00 4.000,00 

1101.067820028 MANUTENÇÃO E OPERAC. DA SECo MUNIC. DE TRÂNSITO 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00 

1101.0678200281.134 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA SECRETARIA DE 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00 
TRÂNSITO 
TOTAL 5.000,00 153.420,21 0,00 158.420,21 

Desenvolvido por SAPITUR 
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ADENDO V 

16 INSTITUTO DE PENSÃO E APOSENTADORIA MUNICIPAL DE CORDEIRO 
PROGRAMA DE TRABALHO 

1601INSTITUTO DE PENSÃO E APOSENTADORIA MUNICIPAL DE CORDEIRO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES OPERAÇÕES ESPECIAIS TOTAL 

1601.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 190.000,00 0,00 190.000,00 

1601.99997 RESERVA DO RPPS 0,00 190.000,00 0,00 190.000,00 

1601.999979999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 190.000,00 0,00 190.000,00 

1601.9999799992.777 RESERVA DO RPPS 0,00 190.000,00 0,00 190.000,00 

TOTAL 0,00 190.000,00 0,00 190.000,00 

Desenvolvido por SAPITUR 
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ADENDO V 

17 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
PROGRAMA DE TRABALHO 

1701 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES OPERAÇÕES ESPECIAIS TOTAL 

1701. 04 ADMINISTRAÇÃO 11.000,00 159.617,28 0,00 170.617,28 

1701.04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 11.000,00 159.617,28 0,00 170.617,28 

1701.041220088 MANUTENÇÃO E OPERo ATIV.SEC. MUN. DE DEFESA CIVIL 11. 000, 00 159.617,28 0,00 170.617,28 

1701.0412200881.071 INVESTIMENTOS NAS AÇÕES DA DEFESA CIVIL 11.000,00 0,00 0,00 11.000,00 

1701.0412200882.114 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA 0,00 159.617,28 0,00 159.617,28 
DEFESA CIVIL 

1701.06 SEGURANÇA PÚBLICA 0,00 15.000,00 0,00 15.000,00 

1701.06182 DEFESA CIVIL 0,00 15.000,00 0,00 15.000,00 

1701.061820088 MANUTENÇÃO E OPERo ATIV.SEC. MUN. DE DEFESA CIVIL 0,00 15.000,00 0,00 15.000,00 

1701.0618200882.007 PREPARAR O MUNICíPIO PARA ENFRENTAR AS 0,00 15.000,00 0,00 15.000,00 
EMERGÊNCIAS, DESASTRES 
TOTAL 11. 000,00 174.617,28 0,00 185.617,28 

Desenvolvido por SAPITUR 
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ADENDO V 

~8CONTROLADORIA GERAL DO MUNICíPIO 
1801CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

PROGRAMA DE TRABALHO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES OPERAÇÕES ESPECIAIS TOTAL 
1801.04 'ADMINISTRAÇÃO 10.365,84 106.714,40 0,00 117.080,24 

1801.04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 10.365,84 106.714,40 0,00 117.080,24 

1801.041220089 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CONTROLADORIA GERAL 10.365,84 106.714,40 0,00 117.080,24 

1801.0412200891.072 RESTRUTURAÇÃO DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICíPIO 10.365,84 0,00 0,00 10.365,84 

1801.0412200892.115 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA 0,00 106.714,40 0,00 106.714,40 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
TOTAL 10.365,84 106.714,40 0,00 117.080,24 

---- 

Desenvolvido por SAPITUR 
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ADENDO V 

19 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
PROGRAMA DE TRABALHO 

1901 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES OPERAÇÕES ESPECIAIS TOTAL 

1901.18 GESTÃO AMBIENTAL 28.025,67 1.100.689,86 0,00 1.128.715,53 

1901.18541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 28.025,67 1.100.689,86 0,00 1.128.715,53 

1901.185410090 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES SECo MUN. MEIO AMBIENTE 28.025,67 1.100.689,86 0,00 1.128.715,53 

1901.1854100901.073 INVESTIMENTOS NA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 28.025,67 0,00 0,00 28.025,67 

1901.1854100902.116 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA 0,00 1.100.689,86 0,00 1.100.689,86 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 
TOTAL 28.025,67 1.100.689,86 0,00 1.128.715,53 

Desenvolvido por SAPITUR 
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ADENDO V 

20 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
2001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

PROGRAMA DE TRABALHO 

PROJETOS I ATIVIDADES IOPERAÇÕES ESPECIAISI TOTAL 

60.000,00 424.400,02 0,00 484.400,02 

0,00 234.276,85 0,00 234.276,85 

0,00 234.276,85 0,00 234.276,85 

0,00 234.276,85 0,00 234.276,85 

60.000,00 190.123,17 0,00 250.123,17 

0,00 14.000,00 0,00 14.000,00 

0,00 4.000,00 0,00 4.000,00 

0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 

0,00 22.000,00 0,00 22.000,00 

0,00 22.000,00 0,00 22.000,00 

60.000,00 0,00 0,00 60.000,00 

60.000,00 0,00 0,00 60.000,00 

0,00 154.123,17 0,00 154.123,17 

0,00 154.123,17 0,00 154.123,17 

60.000,00 424.400,02 0,00 484.400,02 

CÓDIGO I ESPECIFICAÇÃO 

2001.13 CULTURA 

2001.13122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

2001.131220092 MANUTENÇÃO DA GESTÃO CULTURAL 

2001.1312200922.118 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

2001.13392 DIFUSÃO CULTURAL 

2001.133920044 INCENTIVO AOS SETORES CULTURAIS 

2001.1339200442.057 FOMENTO DAS CÂMARAS SETORIAIS 

2001.1339200442.064 REALIZAÇÃO E PRODUÇÃO DE EVENTOS E ATIVIDADES 
ARTÍSTICAS CULTURAIS 

2001.l33920045 REVITALIZAÇÃO CULTURAL 

2001.1339200452.0581 RESGATE DA IDENTIDADE, PRESERVAÇÃO, ACERVO E 
PROMOÇÃO DA DIVERSIDADE E PATRIMONIO CULTURAL 

2001.133920092 MANUTENÇÃO DA GESTÃO CULTURAL 

2001.1339200921.030 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

2001.133920107 APOIO ADMINISTRATIVO AO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 

2001.1339201072.151 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL 
DE CULTURA 
TOTAL 

Desenvolvido por SAPITUR 
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ADENDO V 

21 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 
PROGRAMA DE TRABALHO 

2101 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES OPERAÇÕES ESPECIAIS TOTAL 
2101.04 ADMINISTRAÇÃO 0,00 116.612,69 0,00 116.612,69 

2101.04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 116.612,69 0,00 116.612,69 

2101.041220091 MANUT. DAS ATIVIDADES D PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 0,00 116.612,69 0,00 116.612,69 

2101.0412200912.120 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 0,00 116.612,69 0,00 116.612,69 
DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

2101.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 647.600,00 0,00 647.600,00 

2101.99999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 647.600,00 0,00 647.600,00 

2101.999999999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 647.600,00 0,00 647.600,00 

2101.9999999992.999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 647.600,00 0,00 647.600,00 

TOTAL 0,00 764.212,69 0,00 764.212,69 

Desenvolvido por SAPITUR 



Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Cordeiro 
Página 18 de 21 

Programa de Trabalho 
(Portaria SOF n" 8, de 04.02.1985) 
Anexo 6, da Lei n" 4.320/64 
(Orçamento Fiscal) 

ADENDO V 

22 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
PROGRAMA DE TRABALHO 

2201SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES OPERAÇÕES ESPECIAIS TOTAL 
2201.15 URBANISMO 358.859,92 1. 541.339,18 0,00 1.900.199,10 

2201.15452 SERVIÇOS URBANOS 358.859,92 1. 541. 339,18 0,00 1.900.199,10 

2201.154520067 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA SECo DE SERVIÇOS PUBLICOS 257.000,00 1.541.339,18 0,00 1.798.339,18 

2201.1545200671.139 REEQUIPAMENTO DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 257.000,00 0,00 0,00 257.000,00 

2201.1545200672.121 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA 0,00 1.541.339,18 0,00 1.541.339,18 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

2201.154520102 INFRA ESTRUTURA URBANA - SERVIÇOS PÚBLICOS 101.859,92 0,00 0,00 101.859,92 

2201.1545201021.140 CONSTRUÇÕES, REFORMAS E AMPLIAÇÕES 101.859,92 0,00 0,00 101.859,92 

TOTAL 358.859,92 1. 541. 339,18 0,00 1.900.199,10 

Desenvolvido por SAPlTUR 
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23 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
PROGRAMA DE TRABALHO 

2301SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES OPERAÇÕES ESPECIAIS TOTAL 

2301. 23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 0,00 130.036,50 0,00 130.036,50 

2301.23122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 91.000,00 0,00 91.000,00 

2301.231220096 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO SECRETARIA TURISMO 0,00 91.000,00 0,00 91.000,00 

2301.2312200962.124 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS 0,00 91.000,00 0,00 91.000,00 
ADMINISTRATIVOS DO TURISMO 

2301.23691 PROMOÇÃO COMERCIAL 0,00 39.036,50 0,00 39.036,50 

2301.236910097 REALIZAÇÃO DE EVENTOS MUNICIPAIS 0,00 39.036,50 0,00 39.036,50 

2301.2369100972.127 REALIZAÇÃO, APOIO E/OU SUBVENÇÃO DE EVENTOS NO 0,00 39.036,50 0,00 39.036,50 
MUNICÍPIO 
TOTAL 0,00 130.036,50 0,00 130.036,50 

Desenvolvido por SAPITUR 
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24 SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DES.ECONÔMICO 
PROGRAMA DE TRABALHO 

2401 SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DES.ECONÔMICO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES OPERAÇÕES ESPECIAIS TOTAL 

2401.23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 0,00 108.284,97 0,00 108.284,97 

2401.23122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 105.888,66 0,00 105.888,66 

2401.231220098 MANUTENÇÃO ATIV DA SECo DE IND.COM.E DES.ECONÔMICO 0,00 105.888,66 0,00 105.888,66 

2401.2312200982.129 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇAO DA SECo DE 0,00 105.888,66 0,00 105.888,66 
INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

2401.23334 FOMENTO AO TRABALHO 0,00 2.396,31 0,00 2.396,31 

2401.233340098 MANUTENÇÃO ATIV DA SECo DE IND.COM.E DES.ECONÔMICO 0,00 2.396,31 0,00 2.396,31 

2401.2333400982.142 FOMENTAR O DESENVOLVIMENTO DA INDUSTRIA NO 0,00 2.396,31 0,00 2.396,31 
MUNICÍPIO, PRIORIZANDO AS MICROS E PEQUENAS EMPRESAS 
TOTAL 0,00 108.284,97 0,00 108.284,97 

- L.. __ -_.- --- - --- 

Desenvolvido por SAPlTUR 
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26 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
PROGRAMA DE TRABALHO! 

2601 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES OPERAÇÕES ESPECIAIS TOTAL j 
2601.04 ADMINISTRAÇÃO 0,00 168.650,81 0,00 168.650,81; 

2601.04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 168.650,81 0,00 168.650,811 

2601.041220004 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECR. DE GOVERNO 0,00 168.650,81 0,00 168.650,81 

2601.0412200042.221 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE 0,00 168.650,81 0,00 168.650,81i 
GOVERNO 
TOTAL 0,00 168.650,81 0,00 168.650,81, 

Desenvolvido por SAPITUR 
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ADENDO VI 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 

CÓDIGO I ESPECIFICAÇÃO 

01 LEGISLATIVA 

01031 AÇÃO LEGISLATIVA 

010310001 MANUTENÇÃO DO LEGISLATIVO 

03 ESSENCIAL À JUSTIÇA 

03091 DEFESA DA ORDEM JURÍDICA 

030910021 MANT. E OPERAC. DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

04 ADMINISTRAÇÃO 

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

041220002 MANUT E OPERACIONALIZAÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 

041220004 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECR. DE GOVERNO 

041220088 MANUTENÇÃO E OPERo ATIV.SEC. MUN. DE DEFESA CIVIL 

041220089 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CONTROLADORIA GERAL 

041220091 MANUT. DAS ATIVIDADES D PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

041220101 MANUTENÇÃO E OPERAC. DA SECo DE ADMINISTRAÇÃO 

04123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 

041230014 MANUT. E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECo DE FAZENDA 

04129 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 

041290014 MANUT. E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECo DE FAZENDA 

06 SEGURANÇA PÚBLICA 

06122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

061220028 MANUTENÇÃO E OPERAC. DA SECo MUNIC. DE TRÂNSITO 

06181 POLICIAMENTO 

061810027 MANUTENÇÃO E OPERAC. DA GUARDA MUNICIPAL 

06182 DEFESA CIVIL 

PROJETOS I ATIVIDADES IOPERAÇÕES ESPECIAISI TOTAL 

40.000,00 2.743.530,00 0,00 2.783.530,00 

40.000,00 2.743.530,00 0,00 2.783.530,00 

40.000,00 2.743.530,00 0,00 2.783.530,00 

0,00 286.616,56 0,00 286.616,56 

0,00 286.616,56 0,00 286.616,56 

0,00 286.616,56 0,00 286.616,56 

944.365,84 7.866.714,76 0,00 8.811.080,60 

21. 365,84 4.410.264,59 0,00 4.431.630,43 

0,00 922.886,63 0,00 922.886,63 

0,00 168.650,81 0,00 168.650,81 

11.000,00 159.617,28 0,00 170.617,28 

10.365,84 106.714,40 0,00 117.080,24 

0,00 116.612,69 0,00 116.612,69 

0,00 2.935.782,78 0,00 2.935.782,78 

923.000,00 3.436.450,17 0,00 4.359.450,17 

923.000,00 3.436.450,17 0,00 4.359.450,17 

0,00 20.000,00 0,00 20.000,00 

0,00 20.000,00 0,00 20.000,00 

5.000,00 168.420,21 0,00 173.420,21 

0,00 122.420,21 0,00 122.420,21 

0,00 122.420,21 0,00 122.420,21 

0,00 16.000,00 0,00 16.000,00 

0,00 16.000,00 0,00 16.000,00 

0,00 15.000,00 0,00 15.000,00 

Desenvolvido por SAPITUR 
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ADENDO VI 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 

ATIVIDADES IOPERAÇÕES ESPECIAISI TOTAL 
15.000,00 0,00 15.000,00 

15.000,00 0,00 20.000,00 

15.000,00 0,00 15.000,00 

0,00 0,00 5.000,00 

15.139.430,27 0,00 15.320.430,27 

1.133.394,23 0,00 1.163.394,23 

1.133.394,23 0,00 1.163.394,23 

10.881.917,39 0,00 10.942.917,39 

14.500,00 0,00 19.500,00 

19.000,00 0,00 19.000,00 

10.848.417,39 0,00 10 . 904 .417, 39 

546.000,00 0,00 546.000,00 

546.000,00 0,00 546.000,00 

2.538.118,65 0,00 2.628.118,65 

2.538.118,65 0,00 2.628.118,65 

40.000,00 0,00 40.000,00 

40.000,00 0,00 40.000,00 

424.400,02 0,00 484.400,02 

234.276,85 0,00 234.276,85 

234.276,85 0,00 234.276,85 

190.123,17 0,00 250.123,17 

14.000,00 0,00 14.000,00 

22.000,00 0,00 22.000,00 

0,00 0,00 60.000,00 

CÓDIGO I ESPECIFICAÇÃO 
061820088 MANUTENÇÃO E OPERo ATIV.SEC. MUN. DE DEFESA CIVIL 

06782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 

067820026 APOIO AO SISTEMA DE TRANSITO MUNICIPAL 

067820028 MANUTENÇÃO E OPERAC. DA SECo MUNIC. DE TRÂNSITO 

12 EDUCAÇÃO 

12122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

121220046 MANUT. E OPERAC. DA SECo MUNIC. DE EDUCAÇÃO G. ADM 

12361 ENSINO FUNDAMENTAL 

123610007 INCENTIVO AO ATENDIMENTO PSICO-EDUCACIONAL DOS ALU 

123610040 INCENTIVO A FORMAÇÃO CONTo DOS PROF. DA EDUCAÇÃO B 

123610051 MANUT. E REVIT. DAS ATIV. DO ENSINO FUNDAMENTAL 

12364 ENSINO SUPERIOR 

123640016 TRANSPORTE DE ALUNOS PARA O ENSINO SUPERIOR 

12365 EDUCAÇÃO INFANTIL 

123650042 MANUTENÇÃO E REVITALIZ. DAS ATIV. DO E. INFANTIL 

12366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 

123660059 PROGRAMA DE ADUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 

13 CULTURA 

13122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

131220092 MANUTENÇÃO DA GESTÃO CULTURAL 

13392 DIFUSÃO CULTURAL 

133920044 INCENTIVO AOS SETORES CULTURAIS 

133920045 REVITALIZAÇÃO CULTURAL 

133920092 MANUTENÇÃO DA GESTÃO CULTURAL 

PROJETOS 
0,00 

5.000,00 

0,00 

5.000,00 

181.000,00 

30.000,00 

30.000,00 

61. 000,00 

5.000,00 

0,00 

56.000,00 

0,00 

0,00 

90.000,00 

90.000,00 

0,00 

0,00 

60.000,00 

0,00 

0,00 

60.000,00 

0,00 

0,00 

60.000,00 

Desenvolvido por SAPITUR 
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ADENDO VI 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 

CÓDIGO I ESPECIFICAÇÃO 

133920107 APOIO ADMINISTRATIVO AO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 

15 URBANISMO 

15122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

151220034 INFRA-ESTRUTURA URBANA 

151220039 APOIO ADMINISTRATIVO SECRETARIA DE OBRAS E URBANIS 

15451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 

154510034 INFRA-ESTRUTURA URBANA 

15452 SERVIÇOS URBANOS 

154520067 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA SECo DE SERVIÇOS PUBLICOS 

154520102 INFRA ESTRUTURA URBANA - SERVIÇOS PÚBLICOS 

18 GESTÃO AMBIENTAL 

18541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 

185410090 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES SECo MUN. MEIO AMBIENTE 

20 AGRICULTURA 

20122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

201220020 MANUT. E OPERAC. DA AGRICULTURA PECUÁRIA E PESCA 

20691 PROMOÇÃO COMERCIAL 

206910020 MANUT. E OPERAC. DA AGRICULTURA PECUÁRIA E PESCA 

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 

23122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

231220096 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO SECRETARIA TURISMO 

231220098 MANUTENÇÃO ATIV DA SECo DE IND.COM.E DES.ECONÔMICO 

23334 FOMENTO AO TRABALHO 

233340098 MANUTENÇÃO ATIV DA SECo DE IND.COM.E DES.ECONÔMICO 

PROJETOS I ATIVIDADES IOPERAÇÕES ESPECIAISI TOTAL 

0,00 154.123,17 0,00 154.123,17 

613.859,92 3.732.832,07 0,00 4.346.691,99 

252.000,00 2.191.492,89 0,00 2.443.492,89 

252.000,00 0,00 0,00 252.000,00 

0,00 2.191.492,89 0,00 2.191.492,89 

3.000,00 0,00 0,00 3.000,00 

3.000,00 0,00 0,00 3.000,00 

358.859,92 1.541.339,18 0,00 1.900.199,10 

257.000,00 1. 541. 339,18 0,00 1. 798 .339, 18 

101.859,92 0,00 0,00 101. 859, 92 

28.025,67 1.100.689,86 0,00 1.128.715,53 

28.025,67 1.100.689,86 0,00 1.128.715,53 

28.025,67 1.100.689,86 0,00 1.128.715,53 

3.920,23 234.768,32 0,00 238.688,55 

3.920,23 226.768,32 0,00 230.688,55 

3.920,23 226.768,32 0,00 230.688,55 

0,00 8.000,00 0,00 8.000,00 

0,00 8.000,00 0,00 8.000,00 

0,00 238.321,47 0,00 238.321,47 

0,00 196.888,66 0,00 196.888,66 

0,00 91. 000,00 0,00 91.000,00 

0,00 105.888,66 0,00 105.888,66 

0,00 2.396,31 0,00 2.396,31 

0,00 2.396,31 0,00 2.396,31 

Desenvolvido por SAPITUR 
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Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funcões, 
Subfunções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais 
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ADENDO VI 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES OPERAÇÕES ESPECIAIS TOTAL 

23691 PROMOÇÃO COMERCIAL 0,00 39.036,50 0,00 39.036,50 

236910097 REALIZAÇÃO DE EVENTOS MUNICIPAIS 0,00 39.036,50 0,00 39.036,50 

27 DESPORTO E LAZER 3.000,00 243.861,76 0,00 246.861,76 

27122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 195.861,76 0,00 195.861,76 

271220033 MANUT. E OPERAC. DA SECRETARIA ESPORTE E LAZER 0,00 195.861,76 0,00 195.861,76 

27812 DESPORTO COMUNITÁRIO 3.000,00 48.000,00 0,00 51.000,00 

278120029 INFRA-ESTRUTURA DO DESPORTO 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00 

278120030 MANUTENÇÃO CALEND. EVENTOS DESPORTO E LAZER 0,00 48.000,00 0,00 48.000,00 

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 837.600,00 0,00 837.600,00 

99997 RESERVA DO RPPS 0,00 190.000,00 0,00 190.000,00 

999979999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 190.000,00 0,00 190.000,00 

99999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 647.600,00 0,00 647.600,00 

999999999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 647.600,00 0,00 647.600,00 

TOTAL 1.879.171,66 33.017.185,30 0,00 34.896.356,96 
------ -- --- ---- ------ 

Desenvolvido por SAPITUR 
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ADENDO VII 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES 

E PROGRAMAS CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS 

CÓDIGO 

01 

01031 

010310001 

03 

03091 

030910021 

04 

04122 

041220002 

041220004 

041220088 

041220089 

041220091 

041220101 

04123 

041230014 

04129 

041290014 

06 

06122 

061220028 

06181 

061810027 

06182 

ESPECIFICAÇÃO 

LEGISLATIVA 

AÇÃO LEGISLATIVA 

MANUTENÇÃO DO LEGISLATIVO 

ESSENCIAL À JUSTIÇA 

DEFESA DA ORDEM JURÍDICA 

MANT. E OPERAC. DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICíPIO 

ADMINISTRAÇÃO 

ADMINISTRAÇÃO GERAL 

MANUT E OPERACIONALIZAÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 

MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECR. DE GOVERNO 

MANUTENÇÃO E OPERo ATIV.SEC. MUN. DE DEFESA CIVIL 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CONTROLADORIA GERAL 

MANUT. DAS ATIVIDADES D PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

MANUTENÇÃO E OPERAC. DA SECo DE ADMINISTRAÇÃO 

ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 

MANUT. E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECo DE FAZENDA 

ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 

MANUT. E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECo DE FAZENDA 

SEGURANÇA PÚBLICA 

ADMINISTRAÇÃO GERAL 

MANUTENÇÃO E OPERAC. DA SECo MUNIC. DE TRÂNSITO 

POLICIAMENTO 

MANUTENÇÃO E OPERAC. DA GUARDA MUNICIPAL 

DEFESA CIVIL 

Desenvolvido por SAPITUR 

ORDINÁRIOS I VINCULADOS I TOTAL 

2.783.530,00 0,00 2.783.530,00 

2.783.530,00 0,00 2.783.530,00 

2.783.530,00 0,00 2.783.530,00 

273.852,56 12.764,00 286.616,56 

273.852,56 12.764,00 286.616,56 

273.852,56 12.764,00 286.616,56 

7.471.794,86 1.339.285,74 8.811.080,60 

3.501.344,69 930.285,74 4.431.630,43 

801. 971,48 120.915,15 922.886,63 

168.650,81 0,00 168.650,81 

106.706,16 63.911,12 170.617,28 

91. 644,10 25.436,14 117.080,24 

88.843,94 27.768,75 116.612,69 

2.243.528,20 692.254,58 2.935.782,78 

3.950.450,17 409.000,00 4.359.450,17 

3.950.450,17 409.000,00 4.359.450,17 

20.000,00 0,00 20.000,00 

20.000,00 0,00 20.000,00 

120.420,21 53.000,00 173.420,21 

92.420,21 30.000,00 122.420,21 

92.420,21 30.000,00 122.420,21 

8.000,00 8.000,00 16.000,00 

8.000,00 8.000,00 16.000, Q.O 

15.000,00 0,00 15.000,00 
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ADENDO VII 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES 

E PROGRAMAS CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS 

CÓDIGO I ESPECIFICAÇÃO 

061820088 MANUTENÇÃO E OPERo ATIV.SEC. MUN. DE DEFESA CIVIL 

06782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 

067820026 APOIO AO SISTEMA DE TRANSITO MUNICIPAL 

067820028 MANUTENÇÃO E OPERAC. DA SECo MUNIC. DE TRÂNSITO 

12 EDUCAÇÃO 

12122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

121220046 MANUT. E OPERAC. DA SECo MUNIC. DE EDUCAÇÃO G. ADM 

12361 ENSINO FUNDAMENTAL 

123610007 INCENTIVO AO ATENDIMENTO PSICO-EDUCACIONAL DOS ALU 

123610040 INCENTIVO A FORMAÇÃO CONTo DOS PROF. DA EDUCAÇÃO B 

123610051 MANUT. E REVIT. DAS ATIV. DO ENSINO FUNDAMENTAL 

12364 ENSINO SUPERIOR 

123640016 TRANSPORTE DE ALUNOS PARA O ENSINO SUPERIOR 

12365 EDUCAÇÃO INFANTIL 

123650042 MANUTENÇÃO E REVITALIZ. DAS ATIV. DO E. INFANTIL 

12366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 

123660059 PROGRAMA DE ADUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 

13 CULTURA 

13122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

131220092 MANUTENÇÃO DA GESTÃO CULTURAL 

13392 DIFUSÃO CULTURAL 

133920044 INCENTIVO AOS SETORES CULTURAIS 

133920045 REVITALIZAÇÃO CULTURAL 

133920092 MANUTENÇÃO DA GESTÃO CULTURAL 

ORDINÁRIOS I VINCULADOS I TOTAL 

15.000,00 0,00 15.000,00 

5.000,00 15.000,00 20.000,00 

5.000,00 10.000,00 15.000,00 

0,00 5.000,00 5.000,00 

5.057.022,86 10.263.407,41 15.320.430,27 

1.140.394,23 23.000,00 1.163.394,23 

1. 14 0.394,23 23.000,00 1.163.394,23 

1.586.114,43 9.356.802,96 10.942.917,39 

7.500,00 12.000,00 19.500,00 

19.000,00 0,00 19.000,00 

1.559.614,43 9.344.802,96 10.904.417,39 

1.000,00 545.000,00 546.000,00 

1.000,00 545.000,00 546.000,00 

2.294.514,20 333.604,45 2.628.118,65 

2.294.514,20 333.604,45 2.628.118,65 

35.000,00 5.000,00 40.000,00 

35.000,00 5.000,00 40.000,00 

268.835,17 215.564,85 484.400,02 

165.712,00 68.564,85 234.276,85 

165.712,00 68.564,85 234.276,85 

103.123,17 147.000,00 250.123,17 

12.000,00 2.000,00 14.000,00 

22.000,00 0,00 22.000,00 

0,00 60.000,00 60.000,00 

Desenvolvido por SAPITUR 



Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Cordeiro 

Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas 
Conforme o Vínculo com os Recursos 
Anexo 8 da Lei 4.320/64 
(Portaria SOF n08, de 04/02/1985) 
(Orçamento Fiscal) 

Página 3 de 4 

ADENDO VII 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES 

E PROGRAMAS CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS 

CÓDIGO I ESPECIFlCAÇÃO 

133920107 APOIO ADMINISTRATIVO AO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 

15 URBANISMO 

15122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

151220034 INFRA-ESTRUTURA URBANA 

151220039 APOIO ADMINISTRATIVO SECRETARIA DE OBRAS E URBANIS 

15451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 

154510034 INFRA-ESTRUTURA URBANA 

15452 SERVIÇOS URBANOS 

154520067 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA SECo DE SERVIÇOS PUBLICOS 

154520102 INFRA ESTRUTURA URBANA - SERVIÇOS PÚBLICOS 

18 GESTÃO AMBIENTAL 

18541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 

185410090 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES SECo MUN. MEIO AMBIENTE 

20 AGRICULTURA 

20122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

201220020 MANUT. E OPERAC. DA AGRICULTURA PECUÁRIA E PESCA 

20691 PROMOÇÃO COMERCIAL 

206910020 MANUT. E OPERAC. DA AGRICULTURA PECUÁRIA E PESCA 

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 

23122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

231220096 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO SECRETARIA TURISMO 

231220098 MANUTENÇÃO ATIV DA SECo DE IND.COM.E DES.ECONÔMICO 

23334 FOMENTO AO TRABALHO 

233340098 MANUTENÇÃO ATIV DA SECo DE IND.COM.E DES.ECONÔMICO 

ORDINÁRIOS I VINCULADOS 

69.123,17 85.000,00 

2.435.626,35 1. 911. 065,64 

1.682.862,09 760.630,80 

30.000,00 222.000,00 

1.652.862,09 538.630,80 

1.000,00 2.000,00 

1.000,00 2.000,00 

751.764,26 1.148.434,84 

750.764,26 1.047.574,92 

1.000,00 100.859,92 

192.480,22 936.235,31 

192.480,22 936.235,31 

192.480,22 936.235,31 

162.212,71 76.475,84 

159.212,71 71.475,84 

159.212,71 71.475,84 

3.000,00 5.000,00 

3.000,00 5.000,00 

198.123,30 40.198,17 

171. 726, 99 25.161,67 

76.000,00 15.000,00 

95.726,99 10.161,67 

2.396,31 0,00 

2.396,31 0,00 

TOTAL 

154.123,17 

4.346.691,99 

2.443.492,89 

252.000,00 

2.191.492,89 

3.000,00 

3.000,00 

1.900.199,10 

1.798.339,18 

101. 859, 92 

1.128.715,53 

1.128.715,53 

1.128.715,53 

238.688,55 

230.688,55 

230.688,55 

8.000,00 

8.000,00 

238.321,47 

196.888,66 

91.000,00 

105.888,66 

2.396,31 

2.396,31 

Desenvolvido por SAPITUR 
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Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas 
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ADENDO VII 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES 

E PROGRAMAS CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ORDINÁRIOS VINCULADOS TOTAL 

23691 PROMOÇÃO COMERCIAL 24.000,00 15.036,50 39.036,50 

236910097 REALIZAÇÃO DE EVENTOS MUNICIPAIS 24.000,00 15.036,50 39.036,50 

27 DESPORTO E LAZER 196.861,76 50.000,00 246.861,76 

27122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 161. 861,76 34.000,00 195.861,76 

271220033 MANUT. E OPERAC. DA SECRETARIA ESPORTE E LAZER 161. 861, 76 34.000,00 195.861,76 

27812 DESPORTO COMUNITÁRIO 35.000,00 16.000,00 51.000,00 

278120029 INFRA-ESTRUTURA DO DESPORTO 0,00 3.000,00 3.000,00 

278120030 MANUTENÇÃO CALEND. EVENTOS DESPORTO E LAZER 35.000,00 13.000,00 48.000,00 

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 647.600,00 190.000,00 837.600,00 

99997 RESERVA DO RPPS 0,00 190.000,00 190.000,00 

999979999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 190.000,00 190.000,00 

99999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 647.600,00 0,00 647.600,00 

999999999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 647.600,00 0,00 647.600,00 

TOTAL 19.808.360,00 15.087.996,96 34.896.356,96 
---- 

Desenvolvido por SAPITUR 
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ADENDO VII 
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções 
Anexo 9 da Lei 4.320/64 
(PortariaSOF n08, de 04/02/1985) 
(Orçamento Fiscal) 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 
ÓRGÃOS LEGISLATIVA ESSENCIAL À JUSTIÇA ADMINISTRAÇÃO SEGURANÇA PÚBLICA 

~ÂMARA MUNICIPAL 2.783.530,00 0,00 0,00 0,00 

~ABINETE DO PREFEITO 0,00 0,00 922.886,63 0,00 

~ECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 2.935.782,78 0,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 0,00 0,00 4.379.450,17 0,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA 0,00 0,00 0,00 0,00 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICíPIO 0,00 286.616,56 0,00 0,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 0,00 0,00 0,00 0,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 0,00 0,00 0,00 0,00 
I 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO 0,00 0,00 0,00 158.420,21 

INSTITUTO DE PENSÃO E APOSENTADORIA MUNICIPAL DE CORDEIRO 0,00 0,00 0,00 0,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 0,00 0,00 170.617,28 15.000,00 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICíPIO 0,00 0,00 117.080,24 0,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 0,00 0,00 0,00 0,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 0,00 0,00 0,00 0,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 0,00 0,00 116.612,69 0,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 0,00 0,00 0,00 0,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 0,00 0,00 0,00 0,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DES.ECONÔMICO 0,00 0,00 0,00 0,00 
~-- ----- 

Desenvolvido por SAPITUR 
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ADENDO VII 
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções 
Anexo 9 da Lei 4.320/64 
(Portaria SOF n08, de 04/02/1985) 
(Orçamento Fiscal) 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 
ÓRGÃOS LEGISLATIVA ESSENCIAL À JUSTIÇA ADMINISTRAÇÃO SEGURANÇA PÚBLICA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 0,00 0,00 168.650,81 0,00 

Total 2.783.530,00 286.616,56 8.811.080,60 173.420,21 

Desenvolvido por SAPITUR 
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ADENDOVII 
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções 
Anexo 9 da Lei 4.320/64 
(Portaria SOF n08, de 04/02/1985) 
(Orçamento Fiscal) 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 
ÓRGÃOS EDUCAÇÃO CULTURA URBANISMO GESTÃO AMBIENTAL 

CÂMARA MUNICIPAL 0,00 0,00 0,00 0,00 

GABINETE DO PREFEITO 0,00 0,00 0,00 0,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 0,00 0,00 0,00 0,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA 0,00 0,00 0,00 0,00 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 0,00 0,00 0,00 0,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 15.320.430,27 0,00 0,00 0,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 0,00 0,00 0,00 0,00 

~ECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 0,00 0,00 2.446.492,89 0,00 

~ECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO 0,00 0,00 0,00 0,00 

INSTITUTO DE PENSÃO E APOSENTADORIA MUNICIPAL DE CORDEIRO 0,00 0,00 0,00 0,00 

~ECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 0,00 0,00 0,00 0,00 

~ONTROLADORIA GERAL DO MUNICíPIO 0,00 0,00 0,00 0,00 

~ECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 0,00 0,00 0,00 1.128.715,53 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 0,00 484.400,02 0,00 0,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 0,00 0,00 0,00 0,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 0,00 0,00 1.900.199,10 0,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 0,00 0,00 0,00 0,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DES.ECONÔMICO 0,00 0,00 0,00 0,00 

Desenvolvido por SAPITUR 
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ADENDO VII 
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções 
Anexo 9 da Lei 4.320/64 
(Portaria SOF n08, de 04/02/1985) 
(Orçamento Fiscal) 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 
ÓRGÃOS EDUCAÇÃO CULTURA URBANISMO GESTÃO AMBIENTAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 0,00 0,00 0,00 0,00 

Total 15.320.430,27 484.400,02 4.346.691,99 1.128.7~ 

Desenvolvido por SAPlTUR 
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ADENDO VII 
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções 
Anexo 9 da Lei 4.320/64 
(Portaria SOF n08, de 04/02/1985) 
(Orçamento Fiscal) 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 
ÓRGÃOS AGRICULTURA COMÉRCIO E SERVIÇOS DESPORTO E LAZER RESERVA DE 

CONTINGÊNCIA 

~ÂMARA MUNICIPAL 0,00 0,00 0,00 0,00 

GABINETE DO PREFEITO 0,00 0,00 0,00 0,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 0,00 0,00 0,00 0,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA 238.688,55 0,00 0,00 0,00 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 0,00 0,00 0,00 0,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 

~ECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 0,00 0,00 246.861,76 0,00 

~ECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 0,00 0,00 0,00 0,00 

~ECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO 0,00 0,00 0,00 0,00 

INSTITUTO DE PENSÃO E APOSENTADORIA MUNICIPAL DE CORDEIRO 0,00 0,00 0,00 190.000,00 

~ECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 0,00 0,00 0,00 0,00 

~ONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 0,00 0,00 0,00 0,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 0,00 0,00 0,00 0,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 0,00 0,00 0,00 0,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 0,00 0,00 0,00 647.600,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 0,00 0,00 0,00 0,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 0,00 130.036,50 0,00 0,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DES.ECONÔMICO 0,00 108.284,97 0,00 0,00 
------ --- --_ .. _- --- 

Desenvolvido por SAPITUR 

-\ 
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ADENDO VII 
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções 
Anexo 9 da Lei 4.320/64 
(Portaria SOF nQ8, de 04/02/1985) 
(Orçamento Fiscal) 

ÓRGÃOS AGRICULTURA COMÉRCIO E SERVIÇOS DESPORTO E LAZER RESERVA DE 
CONTINGÊNCIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 0,00 0,00 0,00 0,00 

Total 238.688,55 238.321,47 246.861,76 837.600,00 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

Desenvolvido por SAPITUR 
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ADENDO VII 
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções 
Anexo 9 da Lei 4.320/64 
(Portaria SOF n08, de 04/02/1985) 
(Orçamento Fiscal) 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 
ÓRGÃOS Total 

FÂMARA MUNICIPAL 2.783.530,00 

~ABINETE DO PREFEITO 922.886,63 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 2.935.782,78 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 4.379.450,17 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA 238.688,55 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 286.616,56 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 15.320.430,27 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 246.861,76 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 2.446.492,89 
I 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO 158.420,21 

INSTITUTO DE PENSÃO E APOSENTADORIA MUNICIPAL DE CORDEIRO 190.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 185.617,28 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 117.080,24 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 1.128.715,53 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 484.400,02 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 764.212,69 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 1.900.199,10 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 130.036,50 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DES.ECONÔMICO 108.284,97 

Desenvolvido por SAPITUR 
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ADENDO VII 
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções 
Anexo 9 da Lei 4.320/64 
(Portaria SOF n08, de 04/02/1985) 
(Orçamento Fiscal) 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 
ÓRGÃOS Total 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 168.650,81 

Total 34.896.356,96 

Desenvolvido por SAPITUR 


